
Συνεδρίαση :  49/2017 Τετάρτη  18 / 10 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   502/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   49/2017 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   502/2017 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 18η  Οκτωβρίου 2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00, 

στο Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 49η/2017 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 47360/13-10-2017 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Ηλιόπουλος  Αθανάσιος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας,  Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και  από  τα  τακτικά  μέλη οι  κ.κ.:   

1) Δημόπουλος Δημήτριος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος, 3) Μπεχράκης Σταμάτης (αποχώρηση 

στην υπ’ αριθμ. 495 απόφαση και επαναπροσέλευση στην υπ’ αριθμ. 501 απόφαση), 4) 

Μπουζιάνης Παύλος, 5) Νιάρχος Αναστάσιος και  6) Φάβας Γεώργιος.   

 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Μπούχαλης Δημήτριος 

και 2) Φαββατάς Δημήτριος. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. 

Γυφτέας Ηλίας και Αντωνόπουλος Μιχαήλ, οι οποίοι  συμμετέχουν  στη συνεδρίαση αυτή 

αναπληρώνοντας τους κ.κ. Μπούχαλη Δημήτριο και Φαββατά Δημήτριο αντίστοιχα.   

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος  κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 



Συνεδρίαση :  49/2017 Τετάρτη  18 / 10 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   502/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Επικαιροποίηση απόφασης περί σύστασης επιτροπής για χορήγηση υποτροφιών του 
κληροδοτήματος «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ». 

Η από 11-10-2017 εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας και Κοιμητηρίων της 
Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
 

ΘΕΜΑ: Επικαιροποίηση Απόφασης σύστασης επιτροπής για χορήγηση υποτροφιών 

κληροδοτήματος «Ανδρέα Γκρέτσα» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.Tην ιδιόγραφη διαθήκη του Ανδρέα Γκρέτσα του Ιωάννη που δημοσιεύθηκε με το αριθ. 2836 /27-

09-1991 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 

2.Την υπ’αριθμ.399/2015 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Καλαμάτας 

3.Το γεγονός ότι κάποια από τα μέλη της Επιτροπής που είχε συσταθεί με την ανωτέρω Απόφαση 

Ο.Ε. του Δήμου Καλαμάτας έχουν  διαφοροποιηθεί 

 

Ο Ανδρέας Γκρέτσας του Ιωάννη με την από 27-04-1977 ιδιόγραφη διαθήκη του που δημοσιεύτηκε 

με το αριθ. 2836/27-09-1991 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, άφησε την επικαρπία 

της ακίνητης και κινητής περιουσίας του στη σύζυγό του Παναγιώτα-Πόπη Γκρέτσα το γένος 

Δαραμπάρη, που απεβίωσε στις 10-03-1995, ενώ μετά το θάνατο της συζύγου του, η ακίνητη 

περιουσία του δωρητή περιήλθε αρχικά στο δημοτικό σχολείο Αλωνίων και κατόπιν στον 

Καλλικρατικό Δήμο Καλαμάτας, έτσι ώστε από την αξιοποίηση αυτής να ενισχύονται οικονομικά οι 

μαθητές που έχουν έφεσιν προς μάθησιν της γενέτειράς του.  

Με βάση τα παραπάνω: 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

Την επικαιροποίηση της Απόφασης με αριθμ. 399/2015 που αφορούσε την σύσταση επιτροπής για την 

χορήγηση υποτροφιών κληροδοτήματος «Ανδρέα Γκρέτσα» ως ακολούθως: 

α) Πρόεδρος Επιτροπής, ο εκάστοτε Εντεταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος για θέματα Δημοτικής     

περιουσίας Δήμου Καλαμάτας 

β) μέλη, i)οι Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων στα οποία φοιτούν παιδιά που διαμένουν στην               

Τοπική Κοινότητα Αλωνίων  

ii)ο εκπρόσωπος της Τοπικής Κοινότητας Αλωνίων και 

iii)ο/η εκάστοτε διευθυντής/ντρια Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας 

γ) γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο/η εκάστοτε προϊστάμενος/η του Τμήματος Προσόδων,    

Περιουσίας και Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας 

 

Η Επιτροπή θα έχει ως σκοπό της, την παροχή υποτροφιών σε μαθητές δημοτικών σχολείων που 

διαμένουν στα Αλώνια και φοιτούν στα Δημοτικά σχολεία της περιοχής και οι οποίοι/ες έχουν έφεση 

στην μάθηση.  

Το ποσό που θα διανέμεται κάθε φορά θα καθορίζεται από την ίδια ως άνω Επιτροπή, με βάση τις 

αντίστοιχες ανά έτος οικονομικές δυνατότητες του  κληροδοτήματος «ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΚΡΕΤΣΑΣ». 

 
Ο Εισηγητής Ο Τμηματάρχης Η Διευθύντρια 

11/10 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

Α. Γεωργακόπουλος Σοφία Μπουρίκα ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 



Συνεδρίαση :  49/2017 Τετάρτη  18 / 10 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   502/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

 
Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Φάβα. 

 
Στο συγκεκριμένο κληροδότημα ξέρετε ότι δίνουμε υποτροφίες, σύμφωνα με την 
βούληση του διαθέτη, στα παιδιά τα οποία έχουν έφεση στα γράμματα. Εδώ και 2 

χρόνια δίδονται πλέον οι υποτροφίες, είναι 500,00 € για το κάθε παιδάκι ετησίως, περίπου 
τέλος πάντων ανάλογα και με τα έσοδα τα οποία έχει και το αποθεματικό το οποίο έχει το 
κληροδότημα.  
Η προηγούμενη επιτροπή είχε να πω οριστεί με ονόματα που έλεγε ο εντεταλμένος δημοτικός 
σύμβουλος Φἀβας Γεώργιος, ο τάδε, ο τάδε, ο τάδε. Επειδή πλέον στην επιτροπή αυτή δεν 
μπορεί να είναι ο υπάλληλος του Γραφείου Περιουσίας που ήταν η κυρία Παγάνη, γιατί 
μεταφέρθηκε στο Λογιστήριο, κάνουμε επικαιροποίηση της επιτροπής βάζοντας τις θέσεις 
αυτών των οποίων θα συμμετέχουν. Δηλαδή λέμε, ο Πρόεδρος ο εκάστοτε εντεταλμένος 
δημοτικός σύμβουλος, τα μέλη, οι Διευθυντές των σχολείων, ο εκπρόσωπος της Τοπικής 
Κοινότητας Αλωνίων και ο εκάστοτε Διευθυντής ή Διευθύντρια του Δήμου Καλαμάτας.  
Οπότε είναι καθαρά τυπικό το θέμα, έτσι για να μην υπάρχουν προβλήματα μετά στις 
συστάσεις των επιτροπών και στις αποφάσεις τις οποίες θα υπάρχουν. 

 
Ωραία.  
Κύριε Μπεχράκη;  

 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Υπέρ.  

 
Ο κύριος Νιάρχος; υπέρ.  
Ο κύριος Αντωνόπουλος; 

 
Θέλω να παρατηρήσω ότι ο κύριος Φάβας είναι καλός σε αυτά. 
 

Το δουλεύει το θέμα να ξέρετε πολύ.  
Τι ψηφίζετε;  

 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Υπέρ. 

 
Η πλειοψηφία υπέρ.  
Ομόφωνα.  

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη τους Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 330/2011 προηγούμενη απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, με την ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση,   
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Εγκρίνει την επικαιροποίηση της υπ’ αριθμ. 399/2015 απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, που αφορά στη σύσταση της επιτροπής για τη χορήγηση υποτροφιών 
κληροδοτήματος «ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΚΡΕΤΣΑΣ», η οποία θα αποτελείται από:  

• τον εκάστοτε Εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο για θέματα δημοτικής 
περιουσίας του Δήμου Καλαμάτας, ως Πρόεδρο της εν λόγω Επιτροπής  

• τους Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων στα οποία φοιτούν παιδιά που 
διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Αλωνίων,  

ΦΑΒΑΣ :  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  49/2017 Τετάρτη  18 / 10 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   502/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

• τον Εκπρόσωπο της Τοπικής Κοινότητας Αλωνίων και   

• τον/την εκάστοτε Διευθυντή/ντρια  Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας.  

Γραμματέας της επιτροπής ορίζεται ο/η εκάστοτε Προϊστάμενος/η του 
Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης 
Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας. 

 
Η Επιτροπή θα έχει ως σκοπό της, την παροχή υποτροφιών σε μαθητές/τριες 
δημοτικών σχολείων που διαμένουν στα Αλώνια και φοιτούν στα Δημοτικά 
σχολεία της περιοχής και οι οποίοι/ες έχουν έφεση στη μάθηση.  
 
Το ποσό που θα διανέμεται κάθε φορά θα καθορίζεται από την ίδια ως άνω 
Επιτροπή, με βάση τις αντίστοιχες ανά έτος οικονομικές δυνατότητες του  
κληροδοτήματος «ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΚΡΕΤΣΑΣ». 

 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αθανάσιος Ηλιόπουλος       1. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  2. Γυφτέας Ηλίας 

  3. Δημόπουλος Δημήτριος  

  4. Μπασακίδης Νικόλαος 

  5. Μπεχράκης Σταμάτης 

  6. Μπουζιάνης Παύλος 

  7. Νιάρχος Αναστάσιος  

  8. Φάβας Γεώργιος 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 31 Οκτωβρίου 2017 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

 


